|.S.B.N.

INTERNATIONAL
STANDARD
BOOK
NUMBER



|ISBN
CHILE

'\\e
2006



Mes
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL

TITULOS REGISTRADOS

Afio 2006
Titulos
358
180
276
218

%
10,11 %
5,08 %
7,79 %
6,16 %




Mes

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO

JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Total

Ao 2004
220
140
195
261
198
298
278
267
409
330
277
278

3.151 Titulos

TITULOS REGISTRADOS POR ANO

%
6,98 %
4,44 %
6,19 %
8,28 %
6,28 %
9,46 %
8,82 %
8,47 %
12,98 %
10,47 %
8,79 %

8,82 %

Anos 2004 — 2006
Afo 2005
264
152
268
277
221
261
298
430
373
380
311
330

3.565 Titulos

%
7,40 %
4,26 %
7,52 %
7,78 %
6,20 %
7,32 %
8,36 %
12,06 %
10,46 %
10,66 %
8,72 %

9,26 %

Ao 2006
358
180
276
218
301
243
275
339
328
342
322
369

3.541 Titulos

%
10,11 %
5,08 %
7,79 %
6,16 %
8,50 %
6,86 %
7,77 %
9,57 %
9,26 %
9,66 %
9,09 %

10,14 %



TITULOS REGISTRADOS POR NUMERO DE EDICION

Afio 2006

12 Edicion % 2 Edicién % 3%y més Ediciones

3.218 90,88 % 101 222




TITULOS REGISTRADOS POR NUMERO DE EDICION ANOS 2004 — 2006

Ne° Edicion Ao 2004 % Afio 2005 % Afio 2006 %

12 Edicion 2.885 91,56 % 3.251 91,19 % 3.218 90,88 %




TITULOS REGISTRADOS SEGUN MATERIA

Materia
GENERALIDADES
CS. FOLOSOFICAS
RELIGION

CS. SOCIALES
ECONOMIA
DERECHO

ADM. PUBLICA
EDUCACION
FOLCLORE
LENGUAS

CS. PURAS
TECNOLOGIA

ARTES-RECREACION

LITERATURA

CS. AUX. HISTORIA

Total

Afio 2006
Titulos
252
100
90
194
90
252
38
694
20
61
69
247
221
1.055
158
3.541

%
7,12
2,82
2,54
5,48
2,54
712
1,07

19,60
0,56
1,72
1,95
6,98
6,24

29,79
4,46



Materia
GENERALIDADES
CS. FILOSOFICAS
RELIGION

CS. SOCIALES
ECONOMIA
DERECHO

ADM. PUBLICA
EDUCACION
FOLCLORE
LENGUAS

CS. PURAS
TECNOLOGIA

ARTES-RECREACION

LITERATURA

CS. AUX. HISTORIA

Total

TITULOS REGISTRADOS SEGUN MATERIA

Afo 2002
138
47
117
147
67
217
31
460
18
25
66
285
270
868
79
2.835

Aios 2002 — 2006
Afo 2003

146
124
113
208
64
255
28
570
16
33
83
260
337
1.040
143
3.420

Aio 2004

116
110
72
177
58
254
32
517
15
32
79
267
333
978
111
3.151

Ao 2005
228
96
98
201
74
296
25
650
10
32
68
294
208
1.107
178
3.565

Ao 2006
252
100
90
194
90
252
38
694
20
61
69
247
221

1.055
158
3.541



LITERATURA CHILENA (MATERIAS EDITADAS)

Ao 2006

Materia N° de Titulos % de Produccién Total % de Materia

POESIA CHILENA 236 6,66 % 22,37 %




Materia

GENERALIDADES

ED. BASICA

EDUCACION
Ao 2006
N° de Titulos % de Produccion Total
201 5,68 %

394 11,13 %

% de Materia
28,96 %

56,77 %




TITULOS REGISTRADOS POR REGIONES

Afio 2006
Titulos
37
24
6
13




TITULOS REGISTRADOS POR REGIONES
Anos 2004 — 2006

Region Afio 2004 % Afio 2005 % Afio 2006 %

I 16 0,51 % 17 0,48 % 37 1,04 %
I 63 2,00 % KK] 0,93 % 24 0,68 %
i 1 0,03 % 3 0,08 % 6 0,17 %
v 5 0,16 % 18 0,50 % 13 0,37 %
\Y 112 3,55 % 138 3,90 % 133 3,76 %
Vi 11 0,35% 7 0,20 % 14 0,39 %
Vil 29 0,92 % 31 0,87 % 70 1,98 %
Vil 72 2,28% 70 1,96 % 110 3,11 %
IX 61 1,94 % 57 1,60 % 38 1,07 %
X 37 1,17 % 44 1,23 % 58 1,64 %
Xl 1 0,03 % 4 0,11 % 1 0,03 %
Xll 13 0,14 % 18 0,50 % 16 0,45 %
R.M. 2.730 86,64 % 3.124 87,63 % 3.021 85,31 %

Total 3.151 3.565 3.541



REGISTRO DE AUTOEDICIONES

Numero de Titulos
(*)
23
91

%
(*)
1,76 %
5,80 %
12,08 %
14,19 %




NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

(Que solicitan ISBN por primera vez) afio 2006

Naturaleza N° Editores
ASOCIACIONES 7
CORPORACIONES 6
EMP. PUBLICA ADM. CENTRAL 2
FUNDACIONES 8
INSTITUCIONES 4
MINISTERIOS 1
ORG. NO GUBERNAMENTAL )
ORG. INTERNACIONALES 2
PERSONA NATURAL 11
SOCIEDAD ANONIMA 9
SOC. RESP. LIMITADA 22
UNIVERSIDADES 2

Total 83 Editores

%
8,43 %
7,23 %
2,41 %
9,64 %
4,82 %
1,20 %
10,84 %
2,41 %
13,25 %
10,84 %
26,51 %
2,41 %



Del

Aleméan

Belga

Castellano

Castellano

Al
Castellano
Castellano

Chino

Francés

TRADUCCIONES SEGUN IDIOMA

Afio 2006

Titulos
6

1




Del

Aleméan
Castellano

Arabe

Belga
Castellano

TRADUCCIONES SEGUN IDIOMA
ANOS 2004 — 2006

Al ARo Afo Ao 2006
2004 2005

6 4

Castellano




TRADUCCIONES SEGUN IDIOMA
ANOS 2004 — 2006
Del Al Afo 2004 Ao 2005 Afo 2006

BETES Castellano 3

Francés 15
Castellano

Griego Castellano

Inglés Castellano




COMPOSICION GEOGRAFICA ANO 2006
NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURIDICAS (Que solicitan por primera vez)

Editores %
1 1,20 %




COMPOSICION GEOGRAFICA ANOS 2004 - 2006
NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURIDICAS (Que solicitan ISBN por primera vez)

Region  Editores afio 2004 % 2004 Editores afio 2005 % 2005 Editores afio 2006 % 2006
I - - = = 1 1,20 %
] - - 2 1,65 % - -

i - - 2 1,65 % = =
v - - 2 1,65 % - -

\Y 9 10,59 % 3 2,48 % 4 4,82 %
A\ - - 1 0,83 % 1 1,20 %
Vil - - 2 1,65 % - -
Vil 2 2,35% 3 2,48 % - -
IX 1 1,18 % 1 0,83 % = =

X 1 1,18 % 2 1,65 % 3 3,61 %
Xl - - - - - =
XIi - - 1 0,83 % - -
R.M. 72 84,70 % 102 84,30 % 74 89,16 %

Total 85 Editores 121 Editores 83 Editores



500

500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Total

Total Ejemplares

Rango

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

VAUES

TITULOS REGISTRADOS (por rangos de produccion)
Afios 2005 — 2006

Afio 2005 % Afio 2006
826 23,17 % 951
675 18,93 % 605
842 23,62 % 745
146 4,10 % 132
283 7,94 % 213

31 0,87 % 24
268 7,52 % 325
61 1,71 % 41
32 0,90 % 59
3 0,08 % 7
398 11,16 % 439
3.565 Titulos 3.541 Titulos
21.683.273 22.181.424

%
26,86 %
17,08 %
21,04 %
3,73 %
6,01 %
0,68 %
9,18 %
1,16 %
1,66 %
0,20 %
12,40 %



PRODUCCION SEGUN RANGO DE PAGINAS
Afio 2006
Ne° Titulos
3.403
79
15

N° Ejemplares

21.938.324
91.150
22.100




TITULOS REGISTRADOS (por tipo de presentacion)

Afio 2006
Tipo Presentacion Titulos %
LUJO 58 1,64 %
EMPASTADO 4,18 %

RUSTICA 92,35 %




Tipo Papel

BOND AHUESADO
BOND

COUCHE

TITULOS REGISTRADOS (por tipo de papel)
Ao 2006
N° Titulos %

266 7,65 %
2.365 68,04 %

635 18,27 %




RANKING DE PRODUCCION EDITORIAL ANO 2006

Editorial N° de Titulos %
1 AGUILAR / SANTILLANA 208 5,87 %
2 SOC. COM. Y EDIT. SANTIAGO 119 3,36 %
3A. BELLO / JURIDICA DE CHILE 108 3,05 %
4 S.M. S.A/UNIVERSITARIA S.A. 95 2,68 %
571G - ZAG S.A. 78 2,20 %
6 LOM EDICIONES LTDA. 63 1,78 %
7 LEXISNEXIS CHILE LTDA. / RANDOM HOUSE MONDADORI 61 1,72 %
8 U. DE CHILE 55 1,55 %
9 ED. MARE NOSTRUM LTDA. 53 1,50 %
10 COPESA 52 1,47 %
11 NORMAS.A. 49 1,38 %
12 PONTIF. U. CATOLICA 48 1,36 %
13 ARRAYAN S.A. 45 1,27 %
14 BIBLIOGRAFICA INTERNACIONAL 33 0,93 %
15 RIL EDITORES LTDA. 32 0,90 %
16 ORIGO COMUNICACIONES LTDA. 31 0,88 %
17 IRIDEC 29 0,82 %
18 I.N.E. / PLANETA / U. CAT. SANTISIMA CONCEPCION 28 0,79 %

19 DON BOSCO S.A./ TURISMO Y COMUNICACIONES LTDA. 25 0,71 %



RANKING DE PRODUCCION EDITORIAL ANO 2006

Editorial N° de Titulos %
20 U. BOLIVARIANA 24 0,68 %
21 U. CONCEPCION / ED.MATAQUITO 23 0,65 %
22 BOOKS AND BITS S.A. / MAGO EDITORES / UNESCO 22 0,62 %
23 PATRIS S.A./ ED. PUERTO DE PALOS / P.M. S.A. 21 0,59 %
24 INST. EST. CULTURA Y TEC./ R.E. PRODUCCIONES 20 0,56 %
25 PEARSON / U. DIEGO PORTALES 19 0,54 %
26 U. BIO BIO / LA CAFILA / CATALONIA / PAULINAS 18 0,51 %
27 MINISTERIO DE EDUCACION 17 0,48 %
28 COM. NORESTE / CUARTO PROPIO 16 0,45 %
29 ED. B/ ED. OLIMPO / FOOD DESIGNERS / U. LA FRONTERA 14 0,40 %
30 CTRO. EST. BICENTENARIO / CIREN / D.H. EMPRESAS / ED. FORJA / INST. K 0,37 %
FORESTAL / U. RAUL SILVA HENRIQUEZ
31 AUN CREEMOS EN LOS SUENOS / U. CAT. DEL NORTE / U. VALPARAISO / 11 0,31 %

LIBROTECNIA / MIN. SALUD / MOSQUITO COM. / PUB. TEC.
MEDITERRANEO / SOC. BRAVO Y ALLENDE

32 ALTOVOLTA / DIBAM / ED. CALY CANTO / ED. JURIDICAS SANTIAGO / 10 0,28 %
CONTRAPUNTO / U. CAT. TEMUCO / USACH



COMPATIVO DE REGISTROS POR ARNO (1992 — 2006)




COMPARATIVO DE EDUCACION ( 1997 — 2006)

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Total




COMPARATIVO DE LITERATURA CHILENA (1997 — 2006)

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Total




CONCLUSIONES

*Segun lo analizado en el presente informe, es posible determinar lo siguiente:

La produccion editorial durante el afio 2006 experimentd una leve baja con respecto al
afio 2005 de un -0,68%.

Las primeras ediciones alcanzan el 90,88%, manteniendo la tendencia marcada en afios
anteriores.

L iteratura y Educacion nuevamente son las materias mas editadas en nuestro pais.



«El item Literatura Chilena experimento un aumento de un 7,9% con respecto afio anterior (760 titulos
frente a 820 registros en el 2006). Poesia Chilena ocupa el primer lugar con 236 titulos, seguida de
Narrativa Chilena, Literatura Infantil y Juvenil Chilena y en cuarto lugar, Ensayos Chilenos.

«Los textos escolares lideran la produccién en el area educativa con 394 titulos, alcanzando el 11,13%
de la produccién total.

La Region Metropolitana concentra la produccion editorial del pais con el 85,31%.



«Las Autoediciones alcanzaron un 13,67% del total registrado con 484 titulos.

Durante el afio 2006, 83 personas naturales o juridicas solicitaron por primera vez el nimero ISBN y
estos residen en su gran mayoria en la Region Metropolitana (74).

*El idioma maés traducido durante el afio 2006 es el Castellano al Inglés.
El promedio de tirada por ejemplares en el afio 2006 se ubico en el rango entre 0 y 500.

La cantidad de paginas promedio por titulo se ubica en el rango entre 0 y 500, al igual que en afios
anteriores.

«La presentacion Rustica se mantiene como la mas utilizada desde el inicio del sistema de registro.

*El papel Bond 24 sigue liderando la preferencia de los editores nacionales



