I.S.B.N.

INTERNATIONAL
STANDARD
BOOK
NUMBER

ISBN CHILE

AÑO 2006

TÍTULOS REGISTRADOS

	Año 2006				
Mes	Títulos	%			
ENERO	358	10,11 %			
FEBRERO	180	5,08 %			
MARZO	276	7,79 %			
ABRIL	218	6,16 %			
MAYO	301	8,50 %			
JUNIO	243	6,86 %			
JULIO	275	7,77 %			
AGOSTO	339	9,57 %			
SEPTIEMBRE	328	9,26 %			
OCTUBRE	342	9,66 %			
NOVIEMBRE	322	9,09 %			
DICIEMBRE	359	10,14 %			
TOTAL	3.541				

TÍTULOS REGISTRADOS POR AÑO

Años 2004 – 2006

Mes	Año 2004	%	Año 2005	%	Año 2006	%
ENERO	220	6,98 %	264	7,40 %	358	10,11 %
FEBRERO	140	4,44 %	152	4,26 %	180	5,08 %
MARZO	195	6,19 %	268	7,52 %	276	7,79 %
ABRIL	261	8,28 %	277	7,78 %	218	6,16 %
MAYO	198	6,28 %	221	6,20 %	301	8,50 %
JUNIO	298	9,46 %	261	7,32 %	243	6,86 %
JULIO	278	8,82 %	298	8,36 %	275	7,77 %
AGOSTO	267	8,47 %	430	12,06 %	339	9,57 %
SEPTIEMBRE	409	12,98 %	373	10,46 %	328	9,26 %
OCTUBRE	330	10,47 %	380	10,66 %	342	9,66 %
NOVIEMBRE	277	8,79 %	311	8,72 %	322	9,09 %
DICIEMBRE	278	8,82 %	330	9,26 %	359	10,14 %
Total	3.151 Títulos		3.565 Títulos		3.541 Títulos	

TÍTULOS REGISTRADOS POR NÚMERO DE EDICIÓN

Año 2006

1ª Edición	%	2 Edición	%	3ª y más Ediciones	%
3.218	90,88 %	101	2,85 %	222	6,27 %

TÍTULOS REGISTRADOS POR NÚMERO DE EDICIÓN AÑOS 2004 – 2006

Nº Edición	Año 2004	%	Año 2005	%	Año 2006	%
1ª Edición	2.885	91,56 %	3.251	91,19 %	3.218	90,88 %
2ª Edición	123	3,90 %	129	3,62 %	101	2,85 %
3ª y más Ediciones	143	4,54 %	185	5,19 %	222	6,27 %

TÍTULOS REGISTRADOS SEGÚN MATERIA					
Año 2006					
Materia	Títulos	%			
GENERALIDADES	252	7,12			
CS. FOLOSÓFICAS	100	2,82			
RELIGIÓN	90	2,54			
CS. SOCIALES	194	5,48			
ECONOMÍA	90	2,54			
DERECHO	252	7,12			
ADM. PÚBLICA	38	1,07			
EDUCACIÓN	694	19,60			
FOLCLORE	20	0,56			
LENGUAS	61	1,72			
CS. PURAS	69	1,95			
TECNOLOGÍA	247	6,98			
ARTES-RECREACIÓN	221	6,24			
LITERATURA	1.055	29,79			
CS. AUX. HISTORIA	158	4,46			
Total	3.541				

TÍTULOS REGISTRADOS SEGÚN MATERIA

Años 2002 – 2006

Materia	Año 2002	Año 2003	Año 2004	Año 2005	Año 2006
GENERALIDADES	138	146	116	228	252
CS. FILOSÓFICAS	47	124	110	96	100
RELIGIÓN	117	113	72	98	90
CS. SOCIALES	147	208	177	201	194
ECONOMÍA	67	64	58	74	90
DERECHO	217	255	254	296	252
ADM. PÚBLICA	31	28	32	25	38
EDUCACIÓN	460	570	517	650	694
FOLCLORE	18	16	15	10	20
LENGUAS	25	33	32	32	61
CS. PURAS	66	83	79	68	69
TECNOLOGÍA	285	260	267	294	247
ARTES-RECREACIÓN	270	337	333	208	221
LITERATURA	868	1.040	978	1.107	1.055
CS. AUX. HISTORIA	79	143	111	178	158
Total	2.835	3.420	3.151	3.565	3.541

LITERATURA CHILENA (MATERIAS EDITADAS)

Año 2006

Materia	Nº de Títulos	% de Producción Total	% de Materia
POESÍA CHILENA	236	6,66 %	22,37 %
NARRATIVA CHILENA	228	6,44 %	21,61 %
LIT. INFANTIL CHILENA	194	5,48 %	18,38 %
ENSAYOS CHILENOS	162	4,57 %	15,35 %
Total	820 Títulos		

EDUCACIÓN

Año 2006

Materia	Nº de Títulos	% de Producción Total	% de Materia
GENERALIDADES	201	5,68 %	28,96 %
ED. BÁSICA	394	11,13 %	56,77 %
ED. MEDIA	93	2,63 %	13,40 %
ED. SUPERIOR	6	0,17 %	0,86 %
Total	694 Títulos		

TÍ	TÍTULOS REGISTRADOS POR REGIONES			
Año 2006				
Región	Títulos	%		
I	37	1,04 %		
П	24	0,68 %		
Ш	6	0,17 %		
IV	13	0,37 %		
V	133	3,76 %		
VI	14	0,39 %		
VII	70	1,98 %		
VIII	110	3,11 %		
IX	38	1,07 %		
X	58	1,64 %		
XI	1	0,03 %		
XII	16	0,45 %		
R.M.	3.021	85,31 %		
Total	3.541 Títulos			

TÍTULOS REGISTRADOS POR REGIONES

Años 2004 – 2006

Región	Año 2004	%	Año 2005	%	Año 2006	%
I	16	0,51 %	17	0,48 %	37	1,04 %
II	63	2,00 %	33	0,93 %	24	0,68 %
III	1	0,03 %	3	0,08 %	6	0,17 %
IV	5	0,16 %	18	0,50 %	13	0,37 %
V	112	3,55 %	138	3,90 %	133	3,76 %
VI	11	0,35 %	7	0,20 %	14	0,39 %
VII	29	0,92 %	31	0,87 %	70	1,98 %
VIII	72	2,28 %	70	1,96 %	110	3,11 %
IX	61	1,94 %	57	1,60 %	38	1,07 %
X	37	1,17 %	44	1,23 %	58	1,64 %
XI	1	0,03 %	4	0,11 %	1	0,03 %
XII	13	0,14 %	18	0,50 %	16	0,45 %
R.M.	2.730	86,64 %	3.124	87,63 %	3.021	85,31 %
Total	3.151		3.565		3.541	

REGISTRO DE AUTOEDICIONES				
Año	Número de Títulos	%		
1992	(*)	(*)		
1993	23	1,76 %		
1994	91	5,80 %		
1995	188	12,08 %		
1996	279	14,19 %		
1997	263	12,57 %		
1998	289	12,14 %		
1999	345	13,50 %		
2000	363	15,00 %		
2001	376	14,56 %		
2002	377	13,30 %		
2003	438	12,81 %		
2004	435	13,80 %		
2005	510	14,30 %		
2006	484	13,67 %		

NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

(Que solicitan ISBN por primera vez) año 2006

Naturaleza	N° Editores	%
ASOCIACIONES	7	8,43 %
CORPORACIONES	6	7,23 %
EMP. PÚBLICA ADM. CENTRAL	2	2,41 %
FUNDACIONES	8	9,64 %
INSTITUCIONES	4	4,82 %
MINISTERIOS	1	1,20 %
ORG. NO GUBERNAMENTAL	9	10,84 %
ORG. INTERNACIONALES	2	2,41 %
PERSONA NATURAL	11	13,25 %
SOCIEDAD ANÓNIMA	9	10,84 %
SOC. RESP. LIMITADA	22	26,51 %
UNIVERSIDADES	2	2,41 %
Total	83 Editores	

TRADUCCIONES SEGÚN IDIOMA Año 2006 **Títulos** Del Al Alemán Castellano 6 Belga Castellano Chino 3 Castellano Castellano Francés 2 Castellano Coreano 3 Castellano 69 Inglés Castellano Portugués 3 Castellano 14 Francés Griego Castellano Castellano 63 Inglés Italiano Castellano 9 Portugués Castellano 178 Títulos **Total** % Total Producción 5,03 %

TRADUCCIONES SEGÚN IDIOMA					
	A	AÑOS 2004	- 2006		
Del	Al	Año 2004	Año 2005	Año 2006	
Alemán Castellano		6	4	6	
Arabe	Castellano		1		
Belga Castellano				1	
Castellano	Alemán	4	4		
Castellano	Chino			3	
Castellano	Coreano		4	3	
Castellano	Francés	1	3	2	
Castellano	Holandés		1		
Castellano	Húngaro	1			
Castellano	Inglés	75	84	69	
Castellano	Polaco	1	1		
Castellano	Portugués	6	7	3	

TRADUCCIONES SEGÚN IDIOMA					
AÑOS 2004 – 2006					
Del	Al	Año 2004	Año 2005	Año 2006	
Danés	Castellano		3		
Francés Castellano		15	15	14	
Griego	Castellano		1	4	
Inglés	Castellano	33	61	63	
Italiano	Castellano	15	16	9	
Latín Castellano			1		
Mapudungun	Castellano		1		
Portugués	Castellano	3	7	1	
Rumano Castellano		1			
Ruso	Castellano		1		
Sueco	Castellano		1		
Total		161 Títulos	216 Títulos	178 Títulos	
% Total Produ	ıcción	5,11%	6,06%	5,03%	

COMPOSICIÓN GEOGRÁFICA AÑO 2006 NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS (Que solicitan por primera vez)

Región	Editores	%
I	1	1,20 %
II		
Ш	-	-
IV	-	-
V	4	4,82 %
VI	1	1,20 %
VII	-	-
VIII	-	-
IX	-	-
X	3	3,61 %
XI	-	-
XII	-	-
R.M.	74	89,16 %
Total	83 Editores	

COMPOSICIÓN GEOGRÁFICA AÑOS 2004 - 2006

NUEVAS PERSONAS NATURALES O JURÍDICAS (Que solicitan ISBN por primera vez)

Región	Editores año 2004	% 2004	Editores año 2005	% 2005	Editores año 2006	% 2006
I	-			-	1	1,20 %
II	-	-	2	1,65 %	-	-
III	-	-	2	1,65 %	-	-
IV	-	-	2	1,65 %	-	-
V	9	10,59 %	3	2,48 %	4	4,82 %
VI	-	-	1	0,83 %	1	1,20 %
VII	-	-	2	1,65 %	-	-
VIII	2	2,35 %	3	2,48 %	-	-
IX	1	1,18 %	1	0,83 %	-	-
X	1	1,18 %	2	1,65 %	3	3,61 %
XI	-	-	-	-	-	-
XII	-	-	1	0,83 %	-	-
R.M.	72	84,70 %	102	84,30 %	74	89,16 %
Total	85 Editores		121 Editores		83 Editores	

TÍTULOS REGISTRADOS (por rangos de producción)

Años 2005 – 2006

Rango	Año 2005	%	Año 2006	%
500	826	23,17 %	951	26,86 %
500 1000	675	18,93 %	605	17,08 %
1000 1500	842	23,62 %	745	21,04 %
1500 2000	146	4,10 %	132	3,73 %
2000 2500	283	7,94 %	213	6,01 %
2500 3000	31	0,87 %	24	0,68 %
3000 3500	268	7,52 %	325	9,18 %
3500 4000	61	1,71 %	41	1,16 %
4000 4500	32	0,90 %	59	1,66 %
4500 5000	3	0,08 %	7	0,20 %
5000 y más	398	11,16 %	439	12,40 %
Total	3.565 Títulos		3.541 Títulos	
Total Ejemplares	21.683.273		22.181.424	

PRODUCCIÓN SEGÚN RANGO DE PÁGINAS Año 2006 Nº Títulos Nº Ejemplares Rango 0 500 3.403 21.938.324 501 700 91.150 79 701 800 15 22.100 900 11 64.700 801 901 y más 33 65.150 **3.541 Títulos 22.181.424** Ejemplares **Total**

TÍTULOS REGISTRADOS (por tipo de presentación)

Año 2006

Tipo Presentación	Títulos	%
LUJO	58	1,64 %
EMPASTADO	148	4,18 %
RÚSTICA	3.270	92,35 %
CASSETTE	4	0,11 %
CD – ROM	35	0,99 %
INTERNET	4	0,11 %
DVD	21	0,59 %
VIDEO	1	0,03 %
Total	3.541 Títulos	

TÍTULOS REGISTRADOS (por tipo de papel)						
	Año 2006					
Tipo Papel	Nº Títulos	%				
BOND AHUESADO	266	7,65 %				
BOND	2.365	68,04 %				
COUCHÉ	635	18,27 %				
HILADO	44	1,27 %				
OTROS	166	4,78 %				
Total	3.476 Títulos					

RANKING DE PRODUCCIÓN EDITORIAL AÑO 2006				
Editorial	Nº de Títulos	%		
1 AGUILAR / SANTILLANA	208	5,87 %		
2 SOC. COM. Y EDIT. SANTIAGO	119	3,36 %		
3 A. BELLO / JURÍDICA DE CHILE	108	3,05 %		
4 S.M. S.A / UNIVERSITARIA S.A.	95	2,68 %		
5 ZIG – ZAG S.A.	78	2,20 %		
6 LOM EDICIONES LTDA.	63	1,78 %		
7 LEXISNEXIS CHILE LTDA. / RANDOM HOUSE MONDADORI	61	1,72 %		
8 U. DE CHILE	55	1,55 %		
9 ED. MARE NOSTRUM LTDA.	53	1,50 %		
10 COPESA	52	1,47 %		
11 NORMA S.A.	49	1,38 %		
12 PONTIF. U. CATÓLICA	48	1,36 %		
13 ARRAYÀN S.A.	45	1,27 %		
14 BIBLIOGRÁFICA INTERNACIONAL	33	0,93 %		
15 RIL EDITORES LTDA.	32	0,90 %		
16 ORIGO COMUNICACIONES LTDA.	31	0,88 %		
17 IRIDEC	29	0,82 %		
18 I.N.E. / PLANETA / U. CAT. SANTISIMA CONCEPCIÓN	28	0,79 %		
19 DON BOSCO S.A. / TURISMO Y COMUNICACIONES LTDA.	25	0,71 %		

RANKING DE PRODUCCIÓN EDITORIAL AÑO 2006				
Editorial	Nº de Títulos	%		
20 U. BOLIVARIANA	24	0,68 %		
21 U. CONCEPCIÓN / ED.MATAQUITO	23	0,65 %		
22 BOOKS AND BITS S.A. / MAGO EDITORES / UNESCO	22	0,62 %		
23 PATRIS S.A./ ED. PUERTO DE PALOS / P.M. S.A.	21	0,59 %		
24 INST. EST. CULTURA Y TEC. / R.E. PRODUCCIONES	20	0,56 %		
25 PEARSON / U. DIEGO PORTALES	19	0,54 %		
26 U. BÍO BÍO / LA CÁFILA / CATALONIA / PAULINAS	18	0,51 %		
27 MINISTERIO DE EDUCACIÓN	17	0,48 %		
28 COM. NORESTE / CUARTO PROPIO	16	0,45 %		
29 ED. B / ED. OLIMPO / FOOD DESIGNERS / U. LA FRONTERA	14	0,40 %		
30 CTRO. EST. BICENTENARIO / CIREN / D.H. EMPRESAS / ED. FORJA / INST. FORESTAL / U. RAUL SILVA HENRÍQUEZ	13	0,37 %		
31 AÚN CREEMOS EN LOS SUEÑOS / U. CAT. DEL NORTE / U. VALPARAÍSO / LIBROTECNIA / MIN. SALUD / MOSQUITO COM. / PUB. TEC. MEDITERRÁNEO / SOC. BRAVO Y ALLENDE	11	0,31 %		
32 ALTOVOLTA / DIBAM / ED. CAL Y CANTO / ED. JURIDICAS SANTIAGO / CONTRAPUNTO / U. CAT. TEMUCO / USACH	10	0,28 %		

COMPATIVO DE REGISTROS POR AÑO (1992 – 2006) 1994 1999 2000 2001 2002 2004 2005 1992 1993 1994 1996 1997 1998 2003 2006 2.380 2.555 3.541 1.006 1.305 1.569 1.556 1.966 2.092 2.420 2.582 2.835 3.420 3.151 3.565 6,69% 9,80% 20,63% 13,14% -0,68% 29,72% | 20,22% | -26,34% | 6,04% | 13,76% | 7,35% | -

COMPARATIVO DE EDUCACIÓN (1997 – 2006) Total Materia **Títulos Títulos** Títulos Títulos **Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos** Generalidade 1.381 Ed. Básica 2.288 Ed. Media Ed. Superior Total 4.672

COMPARATIVO DE LITERATURA CHILENA (1997 – 2006) Total Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Títulos Materia Títulos Poesía Chilena 2.201 Ensayos Chilenos 1.491 Narrativa Chilena 1.840 Lit. Infantil Chilena **Total** 6.386

CONCLUSIONES

- •Según lo analizado en el presente informe, es posible determinar lo siguiente:
- •La producción editorial durante el año 2006 experimentó una leve baja con respecto al año 2005 de un -0,68%.
- •Las primeras ediciones alcanzan el 90,88%, manteniendo la tendencia marcada en años anteriores.
- •Literatura y Educación nuevamente son las materias más editadas en nuestro país.

- •El ítem Literatura Chilena experimentó un aumento de un 7,9% con respecto año anterior (760 títulos frente a 820 registros en el 2006). Poesía Chilena ocupa el primer lugar con 236 títulos, seguida de Narrativa Chilena, Literatura Infantil y Juvenil Chilena y en cuarto lugar, Ensayos Chilenos.
- •Los textos escolares lideran la producción en el área educativa con 394 títulos, alcanzando el 11,13% de la producción total.
- •La Región Metropolitana concentra la producción editorial del país con el 85,31%.

- •Las Autoediciones alcanzaron un 13,67% del total registrado con 484 títulos.
- •Durante el año 2006, 83 personas naturales o jurídicas solicitaron por primera vez el número ISBN y estos residen en su gran mayoría en la Región Metropolitana (74).
- •El idioma más traducido durante el año 2006 es el Castellano al Inglés.
- •El promedio de tirada por ejemplares en el año 2006 se ubicó en el rango entre 0 y 500.
- •La cantidad de páginas promedio por título se ubica en el rango entre 0 y 500, al igual que en años anteriores.
- •La presentación Rústica se mantiene como la más utilizada desde el inicio del sistema de registro.
- •El papel Bond 24 sigue liderando la preferencia de los editores nacionales